
                                                                                                                                         1 

Sociální komise 
Rady Jihočeského kraje 

Vyřizuje: Bc. Pavla Paroubková, tel. 386720463, e-mail: paroubkova@kraj-jihocesky.cz 

 

      České Budějovice, dne 10. 4. 2024 

Zápis č. 24/2024 
z výjezdního jednání Sociální komise Rady Jihočeského kraje, které se konalo v Domově 

seniorů Mistra Křišťana v Prachaticích dne 9. 4. 2024 od 13:00 hod. 

  

Přítomni: předseda komise:  PhDr. Mgr. Robert Huneš, MBA 

                 členové komise :    Ing. Jaroslava Martanová 

   Pavel Navrátil 

   Dana Tobiášková 

     

Omluveni:                  Hana Dufková Spoladore  

  Mgr. Tomáš Chovanec 

  Mgr. Věra Korčaková  

  doc. MUDr. Kvetoslava Kotrbová                              

  Ing. Miroslav Nosek  

  Jaroslava Sýkorová  

  Mgr. Jusúf Traore 

 

Hosté:         Mgr. Ing. Hana Vojtová – ředitelka Domova seniorů Mistra Křišťana 

Prachatice 

  

s tímto programem: 

1. Prezentace služeb Domova seniorů Mistra Křišťana Prachatice 

2. Různé 

 

Předseda přivítal členy sociální komise i hosty. Konstatoval, že jsou přítomni 4 členové sociální 

komise (dále jen SOK) a 7 členů SOK je omluveno zcela. SOK není usnášení schopná. 

Poté vyzval přítomné k případnému doplnění či námitkám programu. 

Protože žádné připomínky nebyly vzneseny, program jednání byl schválen. 

 

 

 

 



                                                                                                                                         2 

1. Prezentace služeb Domova seniorů Mistra Křišťana Prachatice 

R. Huneš – předal slovo paní ředitelce Domova seniorů Mistra Křišťana Prachatice (dále jen 

Domov seniorů). 

H. Vojtová – seznámila přítomné hosty s provozem Domova seniorů a jeho historií.  

Zrušením okresním úřadů došlo ke změně zřizovatele, kterým se od 1.1.2003 stal Jihočeský 

kraj na základě Zřizovací listiny. Ke stejnému datu se změnil také název příspěvkové 

organizace na Domov seniorů Mistra Křišťana Prachatice. V roce 2002 byla dokončena stavba 

nové budovy a dne 11.4.2003 byla slavnostně otevřena. Domov seniorů nese název 

po prachatickém rodákovi Mistru Křišťanovi z Prachatic, který se narodil asi roku 1366. 

Proslavil se jako profesor na pražské univerzitě a jeho vědecká díla nezůstala jen českou 

záležitostí, ale přispěla k rozvoji tehdejší evropské vědy. 

Domov seniorů je zřízen za účelem poskytování sociálních služeb dle zákona č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o sociálních 

službách). Při své činnosti zachovává přirozené vztahové sítě, respektuje práva a lidskou 

důstojnost každého uživatele sociálních služeb. Domov seniorů poskytuje služby sociální péče 

dle § 38 zákona o sociálních službách a základní činnosti dle § 35 citovaného zákona v 

závislosti na druhu poskytované služby. Domov pro seniory je zřízen pro poskytování pobytové 

služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku a zdravotního stavu 

a které již potřebují určitou pomoc, podporu, případně plné obstarání svých základních potřeb, 

jež nemohou být zajištěny jejich rodinou či terénními nebo ambulantními sociálními službami.  

Domov seniorů poskytuje pobytové sociální služby v souladu se zákonem o sociálních 

službách. Služba obsahuje následující základní činnosti: poskytnutí ubytování na 

jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích; poskytnutí stravy; pomoc při zvládaní běžných 

úkonů péče o vlastní osobu; pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu; zprostředkování kontaktu se společenským prostředím; sociálně terapeutické 

činnosti; aktivizační činnosti; pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí. Dále zajišťujeme praní, drobné opravy prádla, úklid a zprostředkování 

dalších služeb dle individuálních potřeb uživatelů. 

Cílovou skupinou jsou osoby, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu 

věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Služba je zaměřena 

zejména na osoby po úrazech centrálního nervového systému, po mozkových příhodách, 

osoby s diabetem, s metabolickými poruchami a na kardiaky. Služba není určena mobilním 

osobám trpícím Alzheimerovou chorobou, dále osobám s vážnou psychiatrickou diagnózou 

vyžadující specializovanou lékařskou péči, osobám, které ohrožují samy sebe nebo okolí, a 

osobám, jejichž specifické potřeby nedokáže služba podpořit. Služba je zajišťována ve 

dvoulůžkových a jednolůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením s celkovou 

kapacitou 90 lůžek. Pokoje jsou vybaveny nábytkem domova seniorů a uživatel si může doplnit 

vybavení pokoje vlastními předměty a elektronikou. Každý pokoj je vybaven elektrickou 



                                                                                                                                         3 

požární signalizací, dorozumívacím zařízením, telefonní přípojkou pro kabelovou televizi a wifi 

sítí. 

Komplexní sociální agendu uživatelů služby, jednání s uživateli a jejich rodinami, 

opatrovníky, základní sociální poradenství a jednání se zájemci o službu zajišťují sociální 

pracovnice. Volnočasové aktivity organizují a zajišťují instruktorky sociální péče a pracovnice 

přímé obslužné péče. 

Domov seniorů je certifikovaným zařízením v Konceptu Smyslové aktivizace, který je 

využíván jako základní koncept podpory a péče o uživatele sociálních služeb. Smyslová 

aktivizace je cílená, na potřeby orientovaná aktivizace, která stimuluje všechny smysly člověka 

a ulehčuje seniorům přístup k jejich schopnostem a zdrojům. Zahradní terapie je plánovaný a 

na cíl orientovaný proces, při němž odborně vzdělaný pracovník využívá zahradní aktivity a 

zážitky, aby podpořil a udržel psychické a tělesné zdraví seniora, které vede ke zvýšení kvality 

jeho života. Společenské programy zajišťují pasivní zábavu, kdy v domově seniorů vystupují 

žáci mateřských, základních i uměleckých škol, herci, zpěváci i hudební kapely. Hudební 

programy, jejichž součástí jsou rytmická cvičení a poslech reprodukované hudby. Oslava 

narozenin uživatelů domova seniorů je plánována pravidelně každé dva měsíce, a to s uživateli 

narozenými v těchto měsících. Duchovní podpora – v kapli domova seniorů jsou dvakrát týdně 

slouženy bohoslužby nebo mše. 

Lékařská péče je uživateli poskytována formou ambulantní nebo ústavní péče. 

Ambulantní péče je zajišťována ošetřujícím lékařem uživatele. Ošetřujícím lékařem je 

praktický lékař a lékař poskytující uživateli specializovanou ambulantní zdravotní péči, např. 

diabetolog, psychiatr. Lékař je za svou péči přímo odpovědný svému pacientovi. Ústavní péče 

je uživatelům zajištěna při hospitalizaci, zpravidla na doporučení ošetřujícího lékaře uživatele. 

Ošetřovatelská péče je v domově seniorů zajišťována 24 hodin denně odborně 

způsobilým personálem. V rámci péče je uživatelům zajišťována podpora a pomoc v rozsahu 

jejich omezení při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu. Schopnost zvládat úkony 

péče je stanovena stupněm závislosti. 

 

Diskuse:  

Proběhla diskuse k provozu Domova seniorů mezi členy Sociální komise a paní ředitelkou  

H. Vojtovou.  

 

Členové sociální komise měli prohlídku areálu Domova seniorů Mistra Křišťana Prachatice.  

 

R. Huneš – poděkoval paní ředitelce za prohlídku a sdělené informace k Domovu seniorů. 

 

2. Různé 

Nebyla žádná témata do různého 



                                                                                                                                         4 

Jednání bylo ukončeno v 16:00 hodin. 

Zapsala: Bc. Pavla Paroubková       

Schválil:  PhDr. Robert Huneš, MBA 


